
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 76/2021
ACRESCENTA RELAÇÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS A SEREM BENEFICIADAS PELAS 
DISPOSIÇÕES DO DECRETO MUNICIPAL Nº 070/2021, QUE PRORROGA VENCIMENTOS DE 
TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO E DE ALVARÁS SANITÁRIOS...

DECRETO: 77/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS EM 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA 
PROVIMENTO DE  CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ...

LEIS: 757/2021
RATIFICA PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE MUNICÍPIOS BRASILEIROS, COM A 
FINALIDADE DE ADQUIRIR VACINAS PARA COMBATE À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS; 
MEDICAMENTOS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 76/2021

DECRETO N˚ 076/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021

“Acrescenta relação de atividades econômicas a serem beneficiadas 

pelas disposições do Decreto Municipal nº 070/2021, que prorroga 
vencimentos de taxas de fiscalização de estabelecimento e de alvarás 

sanitários, e dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no  art. 258, ambos da Lei Municipal nº 601, de 11 
de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 070, de 12 de março de 2021; 
DECRETA:
Art.1º. As atividades econômicas descritas em tabela de CNAE (Classificação Nacional de Atividades 
Econômicas) anexa a este decreto, também serão beneficiadas pelas disposições do Decreto 
Municipal nº 070, de 12 de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

ANEXO ÚNICO
TABELA CNAE

Cód. CNAE Descrição CNAE

5510802 Apart Hotéis

5510801 Hotéis

5590699 Outros alojamentos não especificados anteriormente

5590603 Pensões (alojamento)

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 77/2021

DECRETO Nº 077/2021 DE 18 DE MARÇO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de 

servidores aprovados em concurso público de provas 
e títulos objeto do Edital nº 001/2018, para 
provimento de  cargos efetivos do quadro de pessoal 
do Município de Viçosa do Ceará, e dá outras 

providências.”

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as 
disposições da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis 
Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e alterações, e tendo em vista o resultado final do 
Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos para os cargos constantes dos anexo I deste decreto, e 
integrantes do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em virtude 
de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso Público homologado pelo Decreto 
Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019.
Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva de 
posse a se realizar no dia 23 de Março de 2021, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do 

Ceará – Solar da Marcela localizado na Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do 

Ceará.
Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a 
posse no prazo de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do 

disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos 

legais, consoante disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e 

vencimentos nesta legislação estabelecida. 
Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº
001/2018 do Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.
Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Leis: 757/2021

LEI Nº 757/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021

“Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios 

brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à
pandemia do coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos 

na área da saúde.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu Decreto Federal 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as regiões 
da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à
pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas à aquisição de 
medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde. 

Art. 2º. O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de consórcio 
público. 

Art. 3º. O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, com natureza 
autárquica. 

Art. 4º. Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de cumprimento do Art.8º
da Lei Federal nº 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de necessidade. 

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 19 DE MARÇO DE 2021.

José Firmino de Arruda
PREFEITO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSE FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=694

Página(s) 6 de 6


		2021-03-19T13:28:29+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCLXX de 19 de Março de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




